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یادداشت

در اولین دیدار دولت سیزدهم با رهبر معظم انقلاب در شهریورماه سال 1400، 
حضرت آیت الله خامنه ای، در بیانی راهبردی از نیاز »ساختار فرهنگی کشور« به 
یک »بازسازی انقلابی، خردمندانه و مبتنی بر عقلانیت« سخن به میان آوردند. پس از این 
بحث، بخشـــی از بدنه نخبگانی کشور، تعبیر رهبر انقلاب از بازسازی ساختار فرهنگی را 
به مثابه اشاره به چالش های موجود در نسبت بین نهادها و سازمان های فرهنگی تلقی کرده 
و از این زاویه به تحلیل موضوع پرداختند. با این وجود تقریبا سه ماه بعد، آیت الله خامنه ای 
در دیدار با اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح کردند که منظور ایشان از ساختار 

»ساختار فرهنگی جامعه، ذهنیت و فرهنگ حاکم بر آن« بوده است. 
تاکید رهبری بر کلیدواژه بازسازی انقلابی ساختار فرهنگ و همچنین تأمل در سیر دیدارهای 
اخیر ایشان حاکی از آن است که با توجه  به همسویی سران قوای سه گانه با گفتمان انقلاب 
اســـلامی و روان تر شـــدن حرکت قطار انقلاب در مسیر تحقق »دولت اسلامی«، آیت الله 
خامنه ای ضمن امتداد پیگیری پروژه دولت اســـلامی، طراحی ویژه ای برای فراروی از این 
لایه داشته و درصدد مدیریت فضا برای یک بازسازی عمیق فرهنگی درجهت تحقق جامعه 
و حتی تمدن اسلامی هستند. فراروی از لایه دولت اسلامی به لایه های »جامعه اسلامی« 
و »تمدن اسلامی« در این برهه زمانی و از سوی رهبر انقلاب به نحوی در حال پیگیری است 
که میزان خلوص ادبیات دینی در آن بســـیار مشهود است؛ گویی رهبر انقلاب به گونه ای 
در حال راهبری امور هستند که بازسازی فرهنگی انقلاب اسلامی در »گام دوم« خود با ظهور 
پررنگ تری از ادبیات اصیل دینی انجام شود. تا اینجای متن تلاش شد که تاکید شود رهبر 
انقلاب در شـــرایط تاریخی، سیاسی و اجتماعی کنونی در حال جلو بردن یک کلان پروژه 
در راهبری امر اجتماعی جامعه ایرانی هستند. با توجه به طرح بحث صورت گرفته، به نظر 
می رسد بیانات ایشان در سی وچهارمین سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( یک نقطه عطف در 
مسیر پروژه موردنظر به شمار می رود. آیت الله خامنه ای، در این دیدار، نقش »ایمان الهی« و 
»امید« برآمده از آن را به عنوان هسته سخت و موتور محرک جامعه برای نیل به اهداف خود 
تشریح کردند. به تعبیر دیگر در بیانات سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( تاکید شد که بازسازی 
معنایی، فرهنگی و اجتماعی جامعه ایرانی باید بر مدار »ایمان آگاهانه و متعهدانه« صورت 
گیرد و طبیعتا چنین ایمانی، نویدبخش تحقق »امید اجتماعی« خواهد بود. بار اصلی تقویت 
ایمان در جامعه بر دوش »نخبگانی« است که با شکل دهی »هسته های انقلابی« توانایی 

استفاده از ظرفیت »همه آحاد مردم متعهد« را برای خود به وجود می آورند. 
مدتی پس از دیدار 14خرداد و در چهارمین روز از تیرماه 1402، رهبر انقلاب که در ماه های 
اخیر بارها و بارها، در فضایی صمیمی و به دور از انعکاس رسانه ای، هر بار میزبان جمعی از 
خانواده های شهدا بوده اند، این بار در یک دیدار عمومی ضمن تاکید بر »مجاهدتِ موردِ 
غفلت قرارگرفته  پدران، مادران و همسران شهدا در جهاد عظیم شهیدان«، به نقش ایشان در 
نقطه تلاقی »ایمان«، »جهاد« و نهاد »خانواده« در عالی ترین سطح خود یعنی مقام »شهادت« 
پرداختند. به تعبیر دیگر رهبری در این دیدار مخاطبان خود را متوجه این موضوع کردند که 
در جامعه مطلوب دینی، چطور نظم اجتماعی روی شانه های نهاد خانواده ایجاد می شود؛ 
آن هم خانواده ای که ایمان دینی در آن به عمیق ترین شکل ممکن نهادینه شده، خود را 
در  قالب رفتار مجاهدانه بروز و ظهور می دهد و نهایتا به مقام شهادت منجر می شود. پس از 
ظهور تام ایمان دینی در قامت شهید و خانواده مجاهدش، دیگر این خانواده شهید است که 
به لحاظ »ارزش گذاری نظام ارزشی اسلامی«، در میان اقشار مختلف اجتماعی در رفیع ترین 
جایگاه ها قرار می گیرد. پس از دیدارهای ســـالگرد ارتحال امام)ره( و خانواده های معظم 
شهدا، در سومین قدم و در آستانه ایام سوگواری اباعبدالله الحسین)ع(، نوبت به بازخوانی 
مقوله مهم »تبلیغ« به عنوان ابزار گستراندن معانی دینی در افق اجتماعی می رسد. حضرت 
آیت الله خامنه ای در این دیدار »حوزه های علمیه« را به عنوان قلب تپنده نظام اسلامی که 
متولی استخراج معانی موردنیاز جامعه از متن دین و پمپاژ آن به قسمت های مختلف کالبد 
اجتماع است مورد خطاب قرار می دهند و جایگاه مورد غفلت قرار گرفته این نهاد در ساخت 
جامعه اسلامی را مورد تاکید قرار می دهند. به نظر می رسد در دوره کنونی، این قلب تپنده 

جامعه دینی که در قرون متمادی »توانسته  اند دین را حفظ و تبیین کنند«، مبتلابه برخی 
چالش های اساســـی شده است و به همین خاطر رهبر انقلاب با صراحتی ستودنی، روی 
یک بیماری معرفتی مهم دست می گذارد و با رویکردی طبیبانه درصدد علاج آن برمی آید. 
به بیان دیگر حوزه علمیه به مثابه قلب تپنده فرهنگی جامعه، اگرچه نسبت به استخراج و 
تولید معنا اهتمام تحسین برانگیزی دارد، اما گویی به قدر کافی خود را در قبال پمپاژ معنا 

در گستره وسیع جامعه مسئول نمی داند و آن را در اولویت کاری خویش قرار نمی دهد. 
اینکه نهاد حوزه علمیه، امر تبلیغ را نه به عنوان یک ماموریت اصیل در درون خود، بلکه در 
جایگاه امری فرعی در بیرون از شاکله اصلی خویش تلقی می کند، الزاما به معنای کاسته 
شدن از آمار و کمیت مبلغان دینی نیست؛ بلکه مقصود این است که علاوه بر عدم تناسب 
بین کمیت های موجود و نیازهای امروزین جامعه، گسل نسبتا بزرگی بین برخی از حوزویان 
متخصص در عرصه تبلیغ و جمع انبوهی از طلاب که درحال طی کردن مدارج متداول علمی 
حوزه هستند شکل گرفته و از قضا همین موضوع، مبدأ نقد صریح و بنیادین رهبر انقلاب 
نســـبت به حوزه علمیه واقع شده است. بدیهی است در ویترین قراردادن برخی اقدامات 
تبلیغی پرقوت جمعی از حوزویان، از آن جهت که به صورت طبیعی از دل جریان غالب حوزه 
بیرون نیامده، نمی تواند علائم بیماری کم توجهی به تبلیغ را از رخساره نهاد حوزه بپوشاند؛ 
حتی اگر آن ویترین، نمایشگاهی باشد که در راهروی حسینیه امام خمینی)ره( و قبل از 
بیانات رهبر معظم انقلاب تدارک دیده شده باشد. مجموعه همین عوامل ایجاب می کند 
که آیت الله خامنه ای در بیانات خود به تشریح این موضوع بپردازند که چگونه، چه مبتنی بر 
منطق معرفت دینی و چه مستند به سنت و تاریخ فرهنگی نهاد حوزه، موضوع تبلیغ باید در 
صدر اولویت های حوزه های علمیه کشور قرار گیرد. بازسازی فرهنگی و اجتماعی جامعه ایرانی 
در خلأ رخ نمی دهد، لذا نمی توان به »خویشتن فرهنگی« خود نگریست، اما از درنگ نسبت 
به »دیگری )های( فرهنگی« غافل شد. به همین دلیل رهبر فرزانه انقلاب در این سخنرانی، 
علاوه بر پرداختن به خویشتن فرهنگی جمهوری اسلامی و نقش اساسی نهاد حوزه در آن، به 
دیگری فرهنگی و تمدنی انقلاب در شرایط کنونی، یعنی نظام »لیبرال دموکراسی« نیز توجه 
داشتند. در همین راستا ایشان به واکاوی این موضوع پرداختند که چگونه در دوران تسلط 
نسبی این »دیگری تمدنی«، نظام ارتباطی و تبلیغاتی جهانی در عرصه های متنوع علمی 
)امتداد یافتن دانش هایی همچون روانشناسی و روانشناسی اجتماعی در عرصه تبلیغات(، 
فناورانه )تولید ابزارهای نوین ارتباطی از تلویزیون و ماهواره تا اینترنت و پسا اینترنت( و نهادی 
)افول کارکرد نهاد خانواده در انتقال ارزش های میان نسلی( دستخوش تغییر شده و لاجرم، 
کنشگران تبلیغ دین در دوران معاصر نیز گریزی از توجه به این تغییرات ندارند. رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در این دیدار، از وجوه مختلفی راهبرد »مقاومت فرهنگی« را به عنوان بهترین 
شیوه مواجهه با »دیگری مهاجم« مطرح کرده و تاکید کردند که خود مقاومت فرهنگی نیز به 
دو شیوه »تدافعی« و »تهاجمی« قابل تحقق است. از دیدگاه آیت الله خامنه ای مسلما اتخاذ 
رویکرد تهاجمی با محوریت افشاگری نقاط ضعف جبهه مقابل، ثمرات مطلوب تری در لایه 
نزاع تمدنی به همراه دارد، این در حالی است که به نظر می رسد کلیت دستگاه فرهنگی 
کشور، کماکان و در بهترین حالت ممکن سعی در فعال کردن ظرفیت های تدافعی دارد و 

تاکنون کمتر توانسته است افقی فراتر از دفاع را پیش روی خود بگشاید. 
حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی فرمایشات خود در بیانی کاملا انضمامی و ناظر 
به عمل، به ضرورت ایجاد و تکثیر »کانون« هایی برای »تهیه موارد تبلیغی به روز«، »تنظیم 
شیوه های اثرگذار تبلیغی« و »تربیت مبلغ« با مرکزیت »حوزه علمیه قم« اشاره کردند. توجه 
به این نکته ضروری اســـت که با توجه به ســـیره اصلاح گرانه رهبری در نسبت با نهادهای 
موجود نظام و احتراز ایشـــان از راه اندازی نهادهای موازی متعدد، نباید این بیان معظم له 
را الزاما به معنای توصیه نســـبت به راه اندازی ابرسازمان های تازه در حوزه تبلیغات دینی 
تلقی کرد، بلکه بحث اصلی بر سر این است که از یک سو باید افق های تازه ای پیش روی 
سازمان های موجود متولی امر تبلیغ ذیل نهاد حوزه علمیه به وجود بیاید و از طرف دیگر، 
کانون هایی از جنس »هسته های انقلابی نخبگانی« در میدان جهاد فرهنگی که از دغدغه 
درونی بدنه حوزه علمیه برآمده باشد تشکیل شود و این هسته های فکری و تبلیغی به صورت 
تشکل مند و با ارزش افزوده ناشی از هم افزایی جبهه ای با یکدیگر، خلأهای موجود در عرصه 

تبلیغ را جبران کنند. 

اولویت تبلیغ در بازسازی انقلابی ساختار فرهنگی کشور
محسن جوهری

پژوهشگر هسته مکتب امام خمینی)ره( مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(
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